1032. σοφίζῃ pro σφοδρύνει Rob. Vide ad v. 979.

1034. μεῖν Dind. ex Stanleii conjectura, comparans ἔλασσον ἢ μηδὲν v. 959. Vulgatum defendit

Censor in Mus. Phil. Cant. 1. p. 244. ut nullam rem viribus superat idem valeat quod rebus omnibus infirmior est: comparatque similem loquendi formam Dem. p. 23. οὐδένων εἰσὶ βελτίους, i.e. ἀπάντων εἰσὶ χείρους. Quod nihil est nisi negatio ex hac in alteram clausulæ vocem transposita. Videndum tamen, annon brevius dictum sit pro οὐ σθένει μεῖζον οὐδενός, non magis valeat, quam nihil.

1036. τρικυμία. Non est tertius quisque fluctus, quasi τρίτον κῦμα, ut vulgo creditur; neque enim ille

ἔπειος ἄφυκτος πρῶτα μὲν γὰρ ὁκρίδα
φάραγγα βροντῆ καὶ κεραυνίᾳ φλογὶ¹⁰⁴⁰
Πατὴρ σπαράξει τήνδε, καὶ κρύψει δέμας
τὸ σὸν, πετραία δ' ἀγκάλῃ σε βαστάσει.
μακρὸν δὲ μῆκος ἐκτελευτήσας χρόνου
ἄψορρον ἥξεις ἐς φάος. Διὸς δέ τοι
πτηνὸς κύων, δαφοινὸς αἰετὸς, λάβρως
διαρταμήσει σώματος μέγα ράκος,
ἀκλητος ἔρπων δαιταλεὺς πανήμερος,¹⁰⁴⁵
κελαινόβρωτον δ' ἥπαρ ἐκθοινήσεται.
τοιοῦδε μόχθον τέρμα μή τι προσδόκα,
πρὶν ἀν θεῶν τις διαδόχος τῶν σῶν πόνων
φανῆ, θελήσῃ τ' εἰς ἀναύγητον μολεῖν
Αἴδην, κνεφαῖά τ' ἀμφὶ Ταρτάρου βάθη. ¹⁰⁵⁰

ceteris major est; sed *tres continuo fluctus*, qui semper fere altiores simul insequuntur, ut cuivis tumultuosum mare intuenti videre licet.

1037. ἔπειοι. Metaphoram vide ad Suppl. 463. Notandum elisum, quod rarissimum est.

1040. Disjecta ac diffracta rupe ad quam nunc affixus es, obruet te ruina, et quasi arctioribus ulnis amplectetur te cautes, ut quamvis ruptis catenis non tamen ad terram feraris, sed sublimis tenearis.

1041. Tam plane activam vim hic habet ἐκτελευτᾶν, ut mireris interpres hæsisse in passivo ἐκτελευτᾶσθαι Trach. 170. ubi τῶν Ἡρακλείων ἐκτελευτᾶσθαι πόνων simpliciter valet τελευτᾶσθαι ἐξ Ἡρ. πόνων, i.e. πόνων τελευτὴν είναι.

1045. ἀκλητος δαιταλεὺς, *conviva non invitatus*, oxymoron, ut ἄρδις ἄπυρος sup. v. 898. κῦμα χερσαῖον Theb. 64. Vide ad Ag. 710. πανήμερος, non statis horis, sed per totum diem devorans. ὅσον πρόπανημαρ ἔδοι τανσίπτερος ὄρνις Hes. Theog. 525. Noctu enim integrum fiebat jecur.

1048. Apollodorus, II. 5. 11. Ἡρακλῆς κατετόξευσεν ἐπὶ τὸν Κανκάσου τὸν ἐσθίοντα τὸ τοῦ Προμηθέως ἥπαρ ἀετόν, ὃς καὶ τὸν Προμηθέα διέλυσε, καὶ πάρεσχε τῷ Δίῳ Χειρῶνα θνήσκειν ἀθάνατον ἀντ' αὐτοῦ ἐθέλοντα. Confer Hesiod. Theogon. 521—32. Ceterum venturum esse MESSIAM et descensurum in inferos antiquitus prædictum quis hic non agnoscit?

πρὸς ταῦτα βούλευ· ὡς δός οὐ πεπλασμένος
οἱ κόμποι, ἀλλὰ καὶ λίαν εἰρημένος·